

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Grudnia.
PONIEDZIAŁEK.

Rok 1831.

N^o 348.

WSPOMNIENIA.
Ukończenie rozgrani-
czenia Królestwa Pol-
i Galicji 1821.

Generał jazdy Hrabia *Witt*, Gubernator Wojeńny Miasta Stołecznego Warszawy, zawiadania niniejszem: że wszystkie Wdowy, Żony i Córki *Officerów Polskich*, których Mężowie lub Ojcowie przed rewolucją służyli w stopniach *Officerskich*, a które niemając dostatecznych na utrzymanie się funduszów, są w potrzebie udawania się do Rządu o wsparcie, mają wprost osobiście, lub przez podane od nich prośby udawać się do Bióra K. R. Wojsny, z dowodami posiadanych przez tych *Officerów* stopni, stosownie do których naznaczone im będzie wsparcie, aż do czasu gdzie dalsze względem ich losu zajdzie postanowienie.

Rząd Tymczasowy mianował do Izby Obrachunkowej: PP. Jak: *Brzozowski*, Rachmistrza Iszej klasy, Szefem Wydziału Kontroli; Kar: *Jenike* i *Feli Brzezińskiego* Rachmistrzów klasy 2ej, Rachmistrzami klasy 1ej *Józefa Przemyckiego* Rachmistrza 1ej klasy w Komisji Woie: *Mazo*; *Pawła Gzarkowski* i *Józ. Ejsymentta* Podrachmistrzów w Kontroli Izby; Alex: *Lochmana*, Kalkulatora w Komisji Rządu: *Wojny*, oraz Anto: *Krukowski* Rachmistrza w Komisji Woie: *Mazowieckiego*, Rachmistrzami klasy 2ej.

Rodzeństwo *Binnes* Artyści muzykalni przejeżdżając z *Prus* przez tutejszą stolicę, są w chęci wysokiej Publiczności uprzyjemnić wieczorne chwile. *JP. Lazar* przy towarzyszeniu *Gitary* śpiewa przyjemnie wiele *Arji* z najulubieńszych *Oper*, osobliwie z *Jodłami Tyrolskimi*. *JP. Józef Binnes* Brat, da się słyszeć iabo *Brzuchomowca*, naśladowie isk najnatural-

niej 45 głosów rozlicznych ptaków i zwierząt etc. Kto by więc z wysokiej i szanownej Publiczności takowe przedstawienia przyjąć prywatnie życzył, raczy wezwać toż Rodzeństwo mieszkające w domu *P. Kelca* na ulicy *Królewskiej* Nr 1064.

Sąd pulicji popr: wydział: *Łęczyckiego* wezwał o przytrzymanie *Szymona Lisieńskiego* obwinionego okradzieź, mającego lat 20, *Kowala*, a Sąd spraw: *Krym*: *Woiewództw Mazowieckiego* i *Kaliskiego* o ujęcie *Lewka Zasmunowicza Meltzera* mającego lat 32, wyznania *Mojżeszowego*. — Zamiast dotąd wydawanych w *Krakowie* *Gazety* *Krakowskiej* i *Gońca* *Krakowskiego*, od Nowego roku wychodzić będzie nowa *Gazeta* *Krakowska* codziennie wyjąwszy święt uroczystych. Wydawca *Stau: Gieszkowski*.

Król *Francuzów* znowu dawał posłuchanie *Austrjackiemu* *Posłowi* Hr: *Apanji*. — D. 15 b. m. był danywiełki koncert w pałacu *Tuljery*, na którym znajdowało się 1500 osób. — Słychać, że wkrótce *Ministerjum* *Francuzkie* poda Izbie deputowanych projekt do utworzenia prawa względem wprowadzenia cenzury teatralnej i względem umiarkowania ustawy prawnej z roku 1830, tyczącej się publicznej sprzedaży książek. — W *Tuluzy* 600 robotników fabrycznych będących bez zatrudnienia, udali się do mieszkania tamecznego *Burmistrza* i prosili aby im kazał dać żywność i robotę, gdyż ich nieszczęśliwe żony i dziatki agłoda umierają. *Burmistrz* ułagodził *Lud*, puczym wszyscy rozeszli się do swoich do-

mów. Szlachetny Burmistrz tegoż dnia wydał odezwę do wszystkich współobywateli aby wraz z nim wspierali nędzę cierpiących, niemniej utrzymywali w swoich domach ostrożność i dobry porządek. — Gazeta Kurjer Angielski zaprzecza wiadomości, że między Anglią i Francją utworzony będzie traktat handlowy; iednak dodaje, że nastąpią między temi dwoma państwami wspólne ułatwienie tyżące się związku handlowego. — Cesarz Don Pedro i jego Aienci zebrali w różnych miejscach Anglii 20,000 ludzi, którzy użyci będą do wyprawy przeciw Lisbonie, dokąd na przygotowanych okrętach niezawodnie wkrótce wypłyną. Główne miejsca zebrania się tej całej wyprawy są, *Tercerja* i wyspy *Azorskie*. — Nowe wojsko *Belgickie* ciągle się organizuje. — W *Madrycie* miały zajść ważne wypadki.

W *Marsylii* znajduje się teraz towarzystwo które postanowiło nieczytać żadnych pism liberalnych, prócz gazety codziennej. — Marszałek Fracuzki *Molitor* przybył do *Marsylii*. — Pan *Dongins* Konsul Angielski w *Napoli di Romanja* (w Grecji) udał się do wysp *Jonskich*. — Król *Neapolitański* zapewnił *Deia Trypolitańskiego*, że wydał rozkaz aby okręty wojenne *Neapolit:* nie ściagały okrętów *Trypolitańskich*, za co *Dej* oświadczył *Królowi*, iż wydał najsurowsze rozkazy *Kapitanom* okrętów i żeglarzom *Trypolitańskim*, iżby szanowali banderę *Neapolitańską*. — Z *Lugdunu* ostatnia wiadomość zapewnia o zupełnej spokojności w całej okolicy. — Zastanawia spekulantów *Angielskich*, że pożyczka dla *Papieża* tak prędko przyszła do skutku. Na posiedzeniu Izby *Parów* francuz: dnia 12 b. m. odbyło się przyjęcie nowo mianowanych *Parów*, od których odebrano przysięgę. — Poseł *Hiszpański* przy dworze *Paryżkim* dłużej odbył naradę z *Ministrém* francuzkimspraw

zagranicz: która tyczyła się *Portugalji*. *Minister* zapewnił *Posta* że *Francja* nie będzie należeć do działań *Cesarza Don Pedra* przeciw *Królewiczewi Don Michałowi*. — W kilku miastach francuzkich żądają robotnicy w rozmaitych rękodzielnictwach podwyższenia płacy, niechcąc udać się do roboty, póki ich żądanie niespełni się. — W mieście fran: *Marze* odkryto tajemną fabrykę prochu. — W *Paryżu* wyszedł teraz najnowszy roman *Walter Skotla* pod tytułem: *Herabia Robert z Paryża*. — Donoszą z *Londynu* że zaraz po świętach *Bożego Narodzenia* nastąpić ma wprowadzenie *Irlandzkiego i Szkockiego* bilu reformy. — Dnia 7 b. m. zakończył życie w *Rzymie* *Kardynał Nasali* urodzony w *Parmie* w roku 1750. — Jej *Cesarzewiczowska* *Mość* *W. Xżna HELENA* wraz z córkami swemi *W Xiężnicz: Elżbietą i Marią* przybyła wpożądaniem zdrowiu do *Herlina*; wystadła w zamku *Królewskim* i zajęła dla Niej przygotowane pokoje. — *Począta* udająca się z *Lugdunu* do *Paryża*, została przez wilków napadnięta, przez co spóźniła się z przybyciem na miejsce swego przeznaczenia. — W *Sztokholmie* w czasie terazniejszej zimy trwa taka nędza między biedną klasą ludzi, że *Król* i cała rodzina *Królewaska*, oraz wiele dostojnych osób obdarzają ciągle tych nieszczęśliwych drzewem, odzieniem i żywnością. — Do *Stambułu* przybyło kilkunastu *officerów Egipskich*, którzy się przez lat kilkanaście doskonalili w szkole *artyllerji* i *inżynjerji*, ci *officerowie* mają otrzymać znakomite stopnie w służbie wojennej *tureckiej*. — W *Nowym Jorku* ma być wybudowany piękny gmach teatralny. — *Wysłana* deputacja z *Neapolu* dla wziędenia nowo zjawionej *wyspy Ferdynadea*, oświadczyła, iż ta wyspa amniejsza się, a zatem może zniknąć! — W *Anglii* wiele fabryk jest teraz zatrudnionych

robie niem broni dla *Holandji*. — Król *Neapolitański* potwierdził zdania lekarzy, że przeciw cholerze zamknięcie granic jest nie użyteczne. — Rząd *Hiszpański* ma zamiar utworzyć obóz blisko granicy *Portugalskiej* który się z 30,000 wojska składać będzie. To wojsko ma bronić Królewicza *Don Michata* w przypadku gdyby *Don Pedro* przedsięwziął nieprzyjacielskie kroki przeciw niemu. — Niedawno byłoby się stało okropne nieszczęście w *Antwertpij*, chciano tameczny magazyn prochu wysadzić w powietrze; wiele podejrzanych ludzi z tego powodu uwieziono. — W *Wiedniu* zgromadzili się piersi Bankierowie tej stolicy, dla naradzenia się względem pożyczki dla kraju, która w najkrótszym czasie ma przyjść do skutku. — Jenerał *Tyburcjusz Sebastjani* przybył z ważnemi zleceniami do *Bruxelli*.

W *Gońcu Krakowskim* pod d. 21 b. m. jest umieszczony następujący artykuł nadesłany: „Jako Członek *Towarzystwa Dobroczyńności*, mam sobie za powinność złożyć winny hołd wdzięczności i podziękowanie imieniem tegoż zgromadzenia, tym co się przyczyniają do czynów miłości bliźniego, i wsparcia nędzy, tej to cnoty, którą filozofja chrześcijańska, równie jak i dawniejsze, po między najzacniejsze cnoty w społeczności ludzkiej umieścić. Do rzędu tych liczyć należy *Pannę Żuczowską* Artystkę dramatyczną, przeciełdzającą przez *Kraków*, która udowodniła, że cnoty i talenta, tak na małym jak i na wielkim teatrze świata, odbierają zawsze winny dla siebie hołd od Publiczności oświeconej, jaką jest publiczność tego wolnego i ściśle neutralnego Miasta *Krakowa*, i w samej rzeczy *Towarzystwo Dobroczyńności* obdarzone tak serwicznie zostało, zasiłkiem blisko zł. 600, a nazwajem ta dystyngowana i znakomita z talentu Artystka, odebrała dowód powszechne-

go zadowolenia i licznych oklasków w roli *Barbary Radziwiłdówny* przez *Felińskiego* wierszem wyborym złożonej tak, że *Barbara* i Autor z zadziwieniem i uniesieniem radości i uwielbienia widzieliby się być tak oddanemi, przez talent, postawę szlachetną, pełną naturalnej gracji i tych delikatnych Kobiecom tylko właściwych uczuć, których żaden Autor ani Poeta, oddać nie jest w stanie, a które do piękności Dramatycznych nie mało się przyczyniają.

(Ar: na:) Wdzięczność należy do cnot najwięcej człowieka uzacniających. Długiej święty choć w małej części pospieszam wypłacić. Kto z najszlachetniejszą bezinteresownością, z całkowitem poświęceniem się, połączonem z wzorową sztuką biegłością, poświęca się dla cierpiącej ludzkości, ten jedynie spełnia szlachetne przeznaczenie Lekarza, ten na tak święte dla ludzkości, zasługuje imię. Te wszystkie w Tobie *W. Kuleszo* znalazłem przymioty. Dotknięty ciężką słabością wyniszczenia grzbietowego, (tak trudnego do wyłączenia, że wyprowadzenie z niego do cudów sztuki lekarskiej policzyć można) już gotowałem się nieodzowny dług naturze wypłacić. Grób przedemną stał już otwarty. Biegłość Twoja, szlachetne przyjaźni poświęcenie się szanowny Mężu, cofnęły moje do niego, już prawie nieomylnie kroki. Dzięki ci oddaę za nowe życie które mi dałeś. Kto jak Ty nie tylko biegłość znakomitego w sztuce Lekarza, lecz wszystkie towarzyskie posiada przyjemne zalety, ten jedynie działając fizycznie i moralnie na ludzi, jest razem Lekarzem i Przyjacielem chorego i tam zbawienną przynosi pomoc, gdzie już inni śmierci zagrozili wyrokiem. — *Wac. Suffczyński*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.
Białopiotrowicz Jerzy oby: z Piastowa, Hlucz Rze-

czywisty Radca Stanu z Białegostoku, Dębowski Ant; oby: z Siedlec, Lelwel Prot oby: z Woli Cygowskiej, Niemoiewska Atalja oby: z Piotrkowa, Makowski Fr; Urząd: z Radomia, Resler Ant; Kupiec z Pragi, Zboiński Leop; oby: z Płocka, Bardziński Nep; oby: z Sokołowa, Kamiński Nacz; Poczty z Płocka, **DONESIENIA.**

Podaje do publicznej wiadomości, iż: 1) Dnia 27 Ł. m. r. o godzinie 10tej z rana w Warszawie przy ulicy Podwał w domu pod Nr 498 rozmaite ruchomości, jako to: stoły, stoliki, szafy, kantorki, kanapy, krzesła, i t. p. 2) W tymże samym dniu i m. r. o teje samej godzinie w Warszawie przy ulicy Zródkowej w domu pod Nr 2037 podobne ruchomości, zaś 3) W d. 30 b. m. r. o teje godzinie w Warszawie przy ulicy Senatorskiej w domu pod Nr 461 w korpusie pałacu w pakamerach 3ch podobne ruchomości, i nadto rozmaite szkła, różnięte i gładkie, lustra w rozmaitych ramach, sprzedane będą przez licytację publiczną za gotowe pieniądze. — Stefan Osipowski, K. S. A. K. P.

Dnia 27 Grudnia r. b. o godzinie 10tej z rana, w domu przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 380 sprzedane będą rozmaite ruchomości, jako to: kanapy, krzesła, stoliki, lustra, szafy, komody, biórka, łózka, zegary, różne stroje damskie, wstążki, karety, wino czerwone i białe Bordo zwane i t. p. za gotowe pieniądze. — Jan Fabęcki, Komornik T. C. W. M.

DOM z OGRODEM przy ulicy Miodowej pod Nr 491 na Restaurację, Kawiarnią lub tym podobny zakład służący mogący; iako też **APPARTAMENTY** na 1szem piętrze z kilku lub z kilkunastu pokoi składający się, z wszelkimi wygodami każdego czasu jest do najęcia. Bliższą wiadomość powziąć można u właściciela w podłę pod Nrem 490 w dzielnicy na 1szem piętrze mieszkającego.

Od Sgo Jana r. 1832 są **DOBRA DO WYDZIERZAWIENIA** na lat 3 lub 6. składające się: z 4ch wsi, z 3ch folwarków, osady fabrycznej w której jest kościół i z 2ch kolonij; odległe 8 mil od Warszawy, oziminy wysiewa się korey 300, można iednak ten wysiew powiększyć przez wykarczowanie 10 włók lasu. Propinacja sucha czyni rocznie w tych dobrach złp: 12,000, intrata gotowa z kolonij złp: 3,000, inne intraty iako to: z młynów, tartaku, folusza i kamerni exycpiują się z pod dzierżawy. Jest także gorzelnia, browar, chmielnik i młockarnia;

pańszczyzna dostateczna. O dalszych szczegółach dowiedzieć się można u Wgo Nowosielskiego w Hotelu Litewskim przy ulicy Nowo Senatorskiej.

H. Momber z Gdańska Fabrykant LIK WOROW WODEK, mieszkający przy ulicy Krochmalnej Nr 991, będący niegdyś przez lat 9 Dystryktorem u P. Newachowicza, uwiadamia szanowną publiczność iż w jego składzie przy ulicy Miodowej Nr 488 Lit. A. w domu W. Lessla lub w jego mieszkaniu dostać można rozmaitych WODEK w najprzedniejszym gatunku Nro 2 i 3 LIKWORU Gdańskiego czerwonego, retyfikowanego spirytusu do politr i t. p. za cenę umiarkowaną, ręcąc za czystość i dobroć swojego fabrykatu.

W dniu 18 b. m. z Hotelu Litewskiego przy ulicy Nowo-Senatorskiej skradziony został **KUFEREK**, w którym prócz innych rzeczy znajdował się zegarek złoty, wkopercie krytej bez szkła i pakiet listów, między temi do W. Kicińskiego Ilnego Nadleśnego Woje: Augustowskiego z rewersem na zł: 1000 przez W. Staniszewskiego na imie tegoż W. Kicińskiego wydany; do W. Kozubskiej; do Rychera i innych osób. Również kwity drukowane Kassy Ilnej Wdztwa Anstow: na opłacone zaległości rat dzierżawnych przez Administrację Ekonomij Antonom na sumę zł: 10,466; kwity Kassy Obw: Małopolskiej na opłacone podatki przez Administrację Ekonomij Antonom, oraz wiele innych listów i papierów służących Kluczewskiemu. Gdyby takowe papiery przypadkiem znalazły się, uprasza się odesłanie za dobrą nagrodą do gospodarza hotelu Litewskiego. Ostrzega się przytem, iżby nikt nieważył się pod nieważnością nabywać rewersu przez W. Staniszewskiego na imie W. Kicińskiego wydany; gdyż z nabycia strata jaka wyni. nie sam sobie przypisze.

PIOTR OSTASZEWSKI krawiec mężki, mający mieszkanie przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 373, po półtorarocznej niebytności swojej powrócił z zagranicy, ma honor przeto uwiadomić szanowną publiczność, że wszelkie roboty za pomierną cenę i na czas oznaczony wykona.

CZELADNIK stolarskiej lub ciesielskiej profesji, któryby przy maszynach w fabryce rządowej na Solcu, w Mennicy, Arsenale lub u P. Ewansa iuż znajdował się; potrzebny jest do browaru w Warszawie. Wiadomość przy ulicy Miodowej pod Nr 432.

Dziś rano zimna stopni 6. Wczoraj w potu: 2.